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Requerimento de Sesséao 331/2022
Protocolo 35249 Envio em 27/10/2022 14:29:04

Requer ao Sr. Prefeito Municipal,
informacdes e providéncias referentes
a limpeza e dedetizagdo do cemitério
municipal.

Excelentissimo Senhor

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal da
Estancia Turistica Paraguacu Paulista-SP

O Vereador que a este subscreve, nos termos regimentais
vigentes, R E Q U E R ao Excelentissimo Sr. Prefeito Municipal, Antonio Takashi
Sasada, as seguintes informacdes e providéncias referentes a limpeza e dedetizacao
do cemitério municipal.

Considerando a resposta dada ao requerimento n°

265/2022, que afirmou que a dedetizacao do cemitério havia sido realizada no
més de junho/2022, pela equipe de limpeza da divisao de servicos funerarios
juntamente com o departamento de obras, pergunta-se:

a) Qual tipo de veneno e/ou inseticida foi utilizado nesta
dedetizacao? Apresentar comprovantes de compra e utilizacado do mesmo.

b) Se na resposta ao requerimento n® 265/2022, afirmou-se que
existe uma equipe de limpeza da divisdo de servicos funerarios juntamente com o
departamento de obras que realiza a dedetizacdo do cemitério, qual a justificativa de
se contratar uma empresa para realizar a dedetizacdo, conforme foi dito na resposta
“‘item ¢” do requerimento n® 265/20227

c) Da data da resposta dada ao requerimento n® 265/2022
(09/09/2022) até o presente momento, alguma empresa foi contratada para realizar o
servigo?

d) Caso nao tenha sido realizado a limpeza e dedetizacdo do
local desde junho/2022, qual é a previsao para a proxima dedetizagao?

JUSTIFICATIVA

Este requerimento visa obter informacbes e providéncias
referentes a limpeza e dedetizacdo do cemitério municipal.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/18757/18757_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Ricardo Rio Menezes Villarino.
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Varios municipes tém nos cobrado sobre a situagdo que se
encontra o Cemitério Municipal. E preciso que haja uma equipe fixa para manter o
cemitério em perfeitas condicoes.

De nada adianta apenas nas vésperas do Dia de Finados haver
a campanha contra a dengue (para que as pessoas nao deixem vasos que
acumulam agua), se o proprio Poder Publico fizer o inverso e nao realizar as tarefas
de limpezas necessérias durante o ano.

Esse vereador fez uma visita no local, e realmente se faz
necessario o servico de limpeza geral e dedetizagdo urgentemente, pois é visivel
que o Cemitério municipal esta muito sujo e infestado de animais pegonhentos.

A falta de manutencdo e conservacao além de causar nas
pessoas a sensacao de abandono por parte da Administracdo Publica, podem trazer
riscos com o0 surgimentos de animais perigosos, como escorpides. Por isso,
solicitamos tal providéncia.

As pessoas quando vai ao cemitério se despedir de um ente
querido ja estdo abalados emocionalmente, e ao encontrar um lugar sujo, tomado
pelo mato e bichos, ficam ainda mais tristes.

Os moradores vizinhos também sofrem com a invasdao de
escorpides que vem do cemitério até suas casas.

Finalizando, varios municipes tém nos questionado acerca da
limpeza e dedetizagdo do cemitério municipal, justificando assim o interesse publico
e a necessidade de se obter tal informacgéo, visando discernir quaisquer duvidas da
populacéo.

Palacio Legislativo Agua Grande/SP, 27 de outubro de 2.022.

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO
Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/18757/18757_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Ricardo Rio Menezes Villarino.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

OFiCIO N° 0718/2022-GAP Resposta do Executivo 269/2022
Protocolo 35023 Envio em 21/09/2022 15:36:57

Paraguacu Paulista-SP, 14 de setembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 265/2022-SO, de autoria do Vereador Ricardo rio
Menezes Villarino.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informagdes e
providéncias referentes a limpeza e dedetizacdo do cemitério municipal, em relagao
aos questionamentos “a, b” e “c”, as respostas constam do Memorando Interno de n°
97/2022, oriundo do Departamento Municipal de Administracdo e Finangas, cuja
cbpia segue anexa.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/LTJ/DRVS/tff
OF

Este documento é uma c6pia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2022/18382/1838Z_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéio n® 113, de 06 de julho de 2021, por Rinaitio RikddiehSzead4illarino.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

MEMORANDO INTERNO n° 97/2022

DE: Departamento de Administragao
PARA: | Alegis

Paraguacu Paulista, 09 de Setembro de 2.022.

Em resposta ao requerimento 265/2022; Itens

A) A divisdo de servigos funerarios possui uma equipe de limpeza do
cemitério e com o apoio do departamento de obras sao realizadas
limpeza mais intensa no local, a Gltima dedetizagdo ocorreu no més de
junho.

B) De acordo com a resposta do item “a", a Ultima dedetizacdo ocorreu
no més de junho.

C) O servico sera contratado para que ocorra uma nova dedetizagao.

Sem mais nada a acrescentar, reiterar ou informar.

Atenciosamente,
e Victorino da Silva
Diretor Departamen dministracdo e Financas

Prefmtura Mumcrpal dia Estiinois Turistics de Parngospu Poolistn « CWPD n® 44 547 HS0001-93

Fong: (180361-9100 - Emmanl. gabwmeted opomponca sp.gov b - Site: wony eparmguac o, sp. gov. by

Avemnida Sigueira Campos, n® 1 430, Pago Municipal Prefeite Cardos Armudn Geems, Praga Jomndisia birio Pacheco, Jordim Paulist
CEP 16703-081 - Paraguagu Paullsta-5P

Este documento é uma c6pia da versdo original disponfvel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18382/18382_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugfio n° 113, de 06 de julho de 2021, por Rigando RidAdienszasadéillarino.
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Assinado por: ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2022.09.21
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Assinado por:'RICARDO RIO

MENEZES VILLARINO:30742680851,

2022.10.27 14:28:59 BRT
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